essere maggiormente dimostrato che al non essere stato di Adamo segua che il primo principio non sia vero, di quanto segua dal non essere futuro dell'Anticristo, quindi [visto che da quest'ultima cosa non segue che il primo principio non sia vero], non segue nemmeno dal non essere stato di Adamo”.

La ragione di ciò è che, in realtà, sono molte le cose che comportano contraddizione e tuttavia non può essere evidentemente dimostrato che sia così<sup>1036</sup>. Per esempio, che in Dio non ci siano tre persone include senz'altro contraddizione, eppure non può essere evidentemente dimostrato; similmente, secondo molti dottori, non può essere evidentemente dimostrato che includa contraddizione che ci siano più dei, eppure è certo che ciò includa contraddizione. Bisognerebbe quindi rispondere così e, sebbene si affermi: “riguardo ciò non segue che il primo principio non sia vero, quindi ciò può essere vero [ossia realizzato] tramite la potenza divina”, tuttavia non segue che: “non appare o non può essere dimostrato che, riguardo a ciò, segua che il primo principio non sia vero, quindi ciò, tramite la potenza divina, può essere vero”. Il motivo di questa precisazione è dovuto al fatto che, come è evidente dagli esempi precedenti<sup>1037</sup>, non segue che: “non può essere dimostrato che riguardo a ciò segua che il primo principio non sia vero, quindi, riguardo a ciò, non segue che il primo principio non sia vero”.

A quello che invece è poi aggiunto, ossia che questa proposizione: “Adamo non fu”, un tempo fu vera, andrebbe detto che, sebbene un tempo sia stata vera e conseguentemente, per sé, non ha comportato contraddizione, tuttavia, poiché ora la sua opposta è necessaria a causa del suo passaggio nel passato, essa stessa è impossibile<sup>1038</sup>. Conseguentemente, al suo esser vera,

---

molto meno alla tesi opposta.

1036 Si noti la portata del cambiamento: prima si sosteneva che modificare il passato non comportava contraddizione e ciononostante fosse impossibile a Dio; ora, invece, si afferma che comporta contraddizione modificare il passato anche se non può essere evidentemente dimostrato. Si passa quindi ad una impossibilità ben più forte sebbene, bisogna ammetterlo, non si riesca a provarne l'evidenza.

1037 In sostanza si precisa che una cosa è affermare che non segue, dal fatto che una cosa passata non sia stata, che il primo principio non sia vero e un'altra è affermare che non può essere dimostrato, dal fatto che una cosa passata non sia stata, che il primo principio non sia vero. Si difende quindi almeno la sospensione di giudizio in merito al fatto che far sì che una cosa passata non sia passata possa comportare contraddizione. Sembra che non comporti contraddizione, ma non è detto che le cose stiano così.